
 
 
  

 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 220 del 30/07/2025 

 

OGGETTO: Accordo di finanziamento tra il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e l’Automobile Club d’Italia per l’adeguamento dell’autodromo di Monza e la gestione 

della manifestazione “Gran Premio d’Italia”. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTA la Convenzione tra ACI e la Società “Autodromo Nazionale di Monza - S.I.A.S. (Società 

Incremento Automobilistico e Sport) S.p.A.”, società strumentale all’attività di ACI e idonea 

adoperare in regime di in-house providing ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il DPCM 6 agosto 2024 che, dando attuazione al riparto dei fondi previsti dall’art. 1, commi 

551 e 552, della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, prevede, tra l’altro, un finanziamento del 

Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri a favore dell’Automobile Club 

d’Italia per la gestione della manifestazione “Gran Premio d’Italia” per l’importo totale di euro 

1.000.000 (unmilione/00) con le finalità di “adeguamento dell’autodromo di Monza e gestione della 

manifestazione “Gran Premio d’Italia” per il periodo di vigenza del rapporto di concessione con il 

soggetto titolare dei diritti di organizzazione e promozione del campionato di Formula 1”; 

TENUTO CONTO della proposta di finanziamento presentata da ACI per il progetto “Ultimate 

Hospitality” che prevede la creazione di una nuova area di ospitalità temporanea come da progetti 

approvati per il Gran Premio di Monza; 

VISTO il parere favorevole dell’Avvocatura dell’ACI; 

VISTA la nota informativa (prot. n. 0001869/25) della Direzione Sport Automobilistico e Relazioni 

Internazionali nonchè la documentazione allegata alla nota e trasmessa al Dipartimento per lo Sport; 



 
 
  

 
 

VISTA la PEC del Dipartimento per lo Sport del 23 luglio 2025 di trasmissione dell’accordo a firma 
del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dott. Flavio 
Siniscalchi; 
 

DELIBERA 

 

di sottoscrivere l’ “Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione del progetto 

denominato “Hospitality” - tribune, palchi e affini - da realizzare presso l’autodromo di Monza per il 

Gran Premio 2025 di Formula 1, finanziato a valere sul fondo di cui all’articolo 1, comma 551, della 

Legge 30 dicembre 2023, n. 213” così come proposto dal Dipartimento per lo Sport e che costituisce 

parte integrante della presente Delibera. 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                         

 

 

 

 

 


